Edital de Resultado - Chamada Pública CADER-DEDH n.º 01/2021

A Comissão Assessora de Diversidade Étnico-Racial, órgão vinculado à Diretoria Executiva de

Direitos Humanos da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, considerando as disposições

da Deliberação CONSU-A-032/2017, de 21/11/2017, da Deliberação CONSU-A-006/2021 e da

Resolução GR-074/2020, de 14/07/2020, torna público o RESULTADO da seleção para a

constituição da Comissão de Averiguação que atuará no procedimento de heteroidentificação

complementar à autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos), por aferição virtual,

para fins de preenchimento das  vagas reservadas no sistema de cotas étnico-raciais da UNICAMP.

As inscrições abaixo relacionadas foram consideradas DEFERIDAS nesta seleção para constituição

da Comissão de Averiguação.

Docentes com vínculo institucional pela Unicamp:

NOME MATRÍCULA

ALDAIR CARLOS RODRIGUES 310431

ALEXANDRINA MONTEIRO 309984

ANNA CHRISTINA BENTES DA SILVA 283012

CLÁUDIO CHRYSÓSTOMO WERNECK 290665

CRISTINA PONTES VICENTE 290840

DEBORA DE SOUZA SANTOS 312581

EDIVALDO GÓIS JUNIOR 302852

EMELI BORGES PEREIRA LUZ 315048

EMÍLIA WANDA RUTKOWSKI 117013

EMILIO CARLOS DE LUCCA JUNIOR 314067

ERIC DAVID COHEN 303691

GABRIELA CASTELLANO 287019

GABRIELA GUARNIERI DE CAMPOS TEBET 306631

GIOVANA DA SILVA PADILHA 308971

HELENA ALTMANN 289840

HELOÍSA HELENA WISTUBA BISINELLA DOS SANTOS 301796

JÉSSICA DA SILVA RODRIGUES CECIM 318664

LUCIANA GONZAGA DE OLIVEIRA 293560

MARCO ANTONIO FIGUEIREDO MILANI FILHO 304726

MARIANA FREITAS NERY 307213

MAURICIO ERNICA 303569

PAULO HENRIQUE FERREIRA CARIA 284078

SELMA GIORGIO 251721

https://www.pg.unicamp.br/norma/10240/1
https://www.pg.unicamp.br/norma/25988/0
https://www.pg.unicamp.br/norma/21795/1

WAGNER DE MELO ROMÃO 305517

WASHINGTON ALVES DE OLIVEIRA 306376

WILMAR DA ROCHA D'ANGELIS 252522

Servidores(as) Técnico-Administrativos da Unicamp, incluindo-se Pesquisadores(as) e

Pesquisadores(as) de Pós-Doutorado:

NOME MATRÍCULA

ADRIANA SANTIAGO ROSA DANTAS 316766

AMANDA ALVES 297515

ANJAINA FERNANDES DE ALBUQUERQUE 275557

APARECIDA DO CARMO MIRANDA CAMPOS 13479-1

BRUNA MARA DA SILVA WARGAS 301550

CAIO NAKAVAKI DE OLIVEIRA 298122

CAMILA VENTURA SILVA 297599

CARLA FERREIRA DOS SANTOS VIEIRA 318503

CAROLINE BONDARIK 302068

CIBELE PAPA PALMEIRA 286846

CLAUDIA MARQUES RODRIGUES 194310

CRISTIANE PATRICIA ELEUTÉRIO TRISTÃO 295634

CRISTIANO DA SILVA 302356

DANIELA BATISTA DE OLIVEIRA 286082

DIEGO NATHAN PANSANI DE ALENCAR 303922

EDSON DOMINGOS LISBOA 307282

ELISABETH CARDOZO 195979

ELISIENE DO NASCIMENTO LOBO 301790

ELIZABETE FELICIANO DE PAULA 298323

FABIANA KUHNE 26980-8

FABIO ANTONIO FURLAN 272779

FABIO DE SOUZA FERNANDES 318252

FRANCISCO CARLOS ORLANDINI 76805

GESIEL AZEVEDO DOS SANTOS 299025

GISLAINE ELIAS ALIPIO SILVEIRA 181196

HENRIQUE PIVA VARANELLI 299164

INGRID RIBEIRO LEITE 294059

JIOMAR GOMES PEREIRA 274097

JÓRGIAS ALVES FERREIRA 190845

JULIANA PASTI VILLALBA 266981

JULIANA RAVASCHIO FRANCO DE CAMARGO 284075

LAURA CAETANO ESCOBAR DA SILVA 315829

LEONARDO ORIOLE 302648

LETÍCIA FABIANE ZANOTTO 307366

LÍVIA SALVADOR BASSO 294889

LUCIANA APARECIDA DE DEUS ROSÁRIO 295380

LUCIANA ORTEGA COIMBRA MARTINS 308402

LUCIENE RODRIGUES DE OLIVEIRA BORGES 160334

LUCIENE TEIXEIRA MAENO 105970

MAÍSA FALEIROS DA CUNHA 301706

MARCELO LUIS DA SILVA 181323

MARCIO ANTONIO ALVES FERREIRA 304395

MARCOS VINICIUS PUYDINGER DOS SANTOS 297949

MARIANA BARROSO DE ALMEIDA PIMENTEL 317792

MARINA CARVALHO CUNHA CLARO 303234

MARINA REBELO TAVARES 294439

MÁRIO CÉSAR RODRIGUES 301719

MARLI RODRIGUES ARMELIN 286100

MELISSA CRISTINA FORATO SOUZA 297499

MÔNICA CRISTINA ROSA 174050

NADJA DE JESUS GEGE 317958

NEILA PELLEGRINA BENZI NUCCI 286600

NILZA ALZIRA BATISTA 287947

POLYANA APARECIDA PACHECO CRUZ 298914

PRISCILA SILVA LEITE 319392

QUEILA CRISTINA DIAS 318253

RAQUEL DE ALMEIDA PRADO MODOLO 291771

RAQUEL PIGATTO VALE MENEZES 168947

RICARDO SILVEIRA ORLANDO 319237

RONALDO LUIS DE ALMEIDA 230065

ROSANE CARDOSO DE SOUSA 306742

RUANA LUIZ FERREIRA DA SILVA 315722

SAMUEL RODRIGUES DE PAULA 290460

SANDRA MARIA DE SOUZA 285062

SÔNIA MARIA PEREIRA 286807

VALDERES MONTEIRO DA SILVA 301455

VANESSA TANK PICCIRILLO KOMESU 300241

VANILDA SOARES SANTOS 297262

VERA LUCIA RODRIGUES DA SILVA 118389

WANDERLEIA SOARES SANTOS 304617

Estudantes regularmente matriculados(as) em programas de Pós-Graduação da Unicamp:

NOME REGISTRO ACADÊMICO

ABDY AUGUSTO SILVA 235668

ALINE ELIDE DA SILVA BARBOSA 228484

AMANDA CARVALHO MAIA 192353

AMASA FERREIRA CARVALHO 261608

ANA PAULA DO NASCIMENTO VELÁSQUEZ 264945

ANA SELMA DOS SANTOS LAURINDO 065461

ANGELO ROBERTO BIASI 781172

CARLOS ALBERTO VIEIRA SOARES 950269

CATHARINA MAIA CAETANO 198049

CLECIO LEONARDO MENDES ARAUJO 235684

DANIEL DOS SANTOS 192577

DANIELLY DAIANY DA SILVA 226810

DOROTI FERREIRA MARTZ 229516

ENDEL MULLER DALAT DE SOUSA 211357

FERNANDO CEZAR CORRÊA ESPOSITO 093743

FRANCKSON JHONNE TORRES NEVES PAIVA DA SILVA 164157

GUILHERME DOS SANTOS OLIVEIRA 264132

GUSTAVO COSTA DO NASCIMENTO 155650

HIGOR DE FREITAS 233224

HUGO DOS SANTOS 091534

ISAAC PIMENTEL FERNANDES SOBRINHO 216943

JEFFERSON HENRIQUE TIAGO BARROS 211200

JOÃO GUILHERME SOUZA DOS SANTOS 140705

JOSÉ ORLANDO FERREIRA DE MIRANDA JÚNIOR 264947

LAIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 164667

LARISSA DA SILVA FONTANA 229420

LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE SALES 234521

MARIA FERNANDA MOREIRA 136861

MARINA SANTOS ALMEIDA 023893

MATHEUS DEZIDÉRIO BUSCA 184242

MIRESNEI BOMFIM DE OLIVEIRA 152728

MONALISA APARECIDA DO CARMO 264805

NATÁLIA OLIVEIRA DE FARIAS 263087

PALOMA ALMEIDA SILVA 265210

PEDRO VÍCTOR DE CARVALHO COSTA 229240

RAQUEL ALMEIDA MENDES 234507

REINALDO TOMÉ PAULINO 234257

SILLAS DE CASTRO FERREIRA COELHO 229808

SIMONE GOMES DE MELO 124501

SINDY MAGRI 152591

STELLA STOPA ASSIS PALMA 082817

TAYNÁ VICTÓRIA DE LIMA MESQUITA 115888

THIAGO ZANDONÁ CHAVES 235738

Estudantes regularmente matriculados(as) em cursos de Graduação da Unicamp:

NOME REGISTRO ACADÊMICO

ALEXANDRA DE FREITAS RAMOS 163359

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 193487

AMANDA VITÓRIA VIEIRA 212592

ANA CLAUDIA MESSIAS 231057

AUDRIA KAREN INÁCIO DE ALMEIDA 194435

BRENDA GARRÊTO DOS SANTOS SILVA 167117

CAMILA DUENIAS GONÇALVES 214233

CARLOS ALBERTO RODRIGO DA SILVA 157763

CÁSSIA MEDEIROS FURTADO 214471

CLÁUDIA FRANCISCA ARAÚJO SILVA 195724

CRISTIANO OLIVEIRA LOURENÇO 166131

DANILA DI PIETRO ZAMBIANCO 193172

DÉBORA DALET ROSA BASSICHETTI 233482

ELIAS KENTO TOMIYAMA 004894

ELIZANGELA APARECIDA MORAES SANCHEZ 108305

ESTÉFANI ALEXANDRINA VENÂNCIO DE MORAIS 234021

FERNANDA ALBUQUERQUE MAGALHÃES 171904

FLÁVIA BENZI NUCCI 171649

GABRIELLE CAMPOS 235353

GIOVANNA LETICIA VASCONCELLOS ISIDORO 255680

GIOVANNA MARIA SILVA DOS SANTOS 170188

GRAZIELE DELFORNO DA PENHA 217089

GUILHERME AUGUSTO VASCONCELLOS ISIDORO 217120

GUILHERME RENAN DOMINGOS ANTUNES 236067

GUSTAVO GOMES BATISTA GONÇALVES 236261

HAMILTON FERNANDO DE MELLO JUNIOR 171692

INGRID SARAIVA TAVARES 199050

INGRYD LO TIERZO SILVA 218024

JAMILLY BIANCA DE SÁ DOS SANTOS 237274

JANINE DANDARA SILVA NONATO 251656

JOÃO GUILHERME DE OLIVEIRA BASTOS DA SILVA 237476

JOÃO VICTOR GOMES SILVA 237776

JÚLIA DUTRA AMARAL 175748

JÚLIA EMANUELE BARBOSA 219234

JÚLIA GIATTI HIDALGO 200225

KAUÊ DE FARIAS SANTOS 200604

KEVIN LINCON OBOLI VIEIRA 258930

LAÍS MIGUEL PAULO 250681

LARISSA ELIAS DA SILVA 238842

LAURA AGUIAR LEAL 257694

LAURA CRISTINA GONÇALVES 247519

LAURA ENGLER RIBEIRO 200956

LAYNE GABRIELE DA SILVA 178228

LEONARDO SANTOS OLIVEIRA 177348

LO-RUAMA KEMILY FELIPE 182226

LUCAS BRANDÃO DA COSTA 182222

LUCAS REIS PEREIRA 252122

MANUELA QUEIROZ DE SOUZA 240671

MARCELLA TERUMI KIKO 221398

MARIA ISABEL MARTINS DE OLIVEIRA 202827

MARIA JULIA PETRONILHO PEIXOTO SOARES 241112

MARIANA DE CASTRO LOURENÇO 241249

MARIANA FIGUEIREDO MENEZES 248101

MARIANA HERNANDES PORTO 183749

NATALIA VENTURA DE SOUZA 222764

NATALIE BITENCOURT RAMOS 242362

NATHALLY SAMARA ROSA MIILLER 248191

NICOLE KAREN MOURA DE JESUS 242539

NICOLLAS DOUGLAS DE SOUZA PEREIRA 242563

OTÁVIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 223029

PÂMELA PIMENTA MACHADO 242724

POLIANA PEREIRA FERNANDES 243326

RAYAN GABRIEL RODRIGUES DA SILVA 247769

SAMUEL BIANO JACUNDINO 224354

STEFANY CAROLINA IZIDIO BARBOSA 177227

VALDINAR PIRES DA SILVA JUNIOR 206396

VANESSA RIBEIRO DA SILVA 202556

VINICIUS SANITATE BRANDÃO 253615

VINICIUS SANTANA CERQUEIRA 225499

WASHINGTON ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 225795

WESLEY YOSHITAKE NAKAMATSU 188653

Representantes da Sociedade Civil Organizada, membros de entidades com comprovada atuação

no Movimento Negro:

NOME ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

ADRIANA CRISTINA DE PAIVA Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - Campinas

AIRTON PEREIRA JUNIOR MNU - Movimento Negro Unificado / Campinas-SP

ANA CLAUDIA SILVA Associação Nacional da Advocacia Negra

ANDREA APARECIDA DE JESUS MENDES Ibaô - Instituto Baobá de Cultura e Arte

ÂNGELA FÁTIMA SOLIGO Associação Brasileira de Ensino de Psicologia - ABEP

ANTONIO FREDERICO PEREIRA
Conselho de Desenvolvimento e Participação da Comunidade
Negra de Campinas

BIANCA LUCIA MARTINS LOPES Comunidade Jongo Dito Ribeiro / Casa de Cultura Fazenda Roseira

DAGMAR ANTONIA CAMIZÃO SILVEIRA

Conselho de Desenvolvimento e Participação da Comunidade
Negra de Campinas, Afoxé Yle Ogum e Fórum de Integração
Cultural Afro-brasileiro da Unicamp (Ficafro)

DANIELA OLIVEIRA DA FONSECA
Comissão da Igualdade Racial da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB) - Campinas

DOUGLAS FABIANO DE MELO Anistia Internacional

EDNA APARECIDA BEATTO Pastoral Afro Arquidiocese de Campinas

EDSON DOUGLAS APARECIDO FERRAZ Rede Brasil Afroempreendedor (Reafro)

ELISÂNGELA NUNES DE OLIVEIRA

Prefeitura Municipal de Campinas - Centro de Referência em
Direitos Humanos na Prevenção e Combate ao Racismo e
Discriminação Religiosa

ISAEL ALVES DOS SANTOS União de Negros Pela Igualdade (UNEGRO) Campinas

JACQUELINE DAMÁZIO ARMANDO

Prefeitura Municipal de Campinas - Centro de Referência em
Direitos Humanos na Prevenção e Combate ao Racismo e
Discriminação Religiosa

LUIZ CARLOS DA SILVA Bloco Afro Agbara Dudu

MARCELA REGINA MIGUEL REIS
Conselho de Desenvolvimento e Participação da Comunidade
Negra de Campinas

MARCELO DE REZENDE BENTO
Conselho de Desenvolvimento e Participação da Comunidade
Negra de Campinas

MARCELO RIBEIRO
Comissão da Igualdade Racial da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB) - Campinas

MARIA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO Coletivo União Das Pretas

MONICA APARECIDA QUEIROZ

Prefeitura Municipal de Campinas - Centro de Referência em
Direitos Humanos na Prevenção e Combate ao Racismo e
Discriminação Religiosa

MURILO PEDREIRA SOUZA
Quariterê da Leitura, Rede Oborós e Movimento Negro de
Ituiutaba/MG

PATRICIA KAWAGUCHI CESAR
Grupo de Trabalho de Cotas na Pós - Associação de Pós-graduandas
e Pós-graduandos (APG) da Unicamp

RAQUEL BALBINA TEIXEIRA Coletivo de Mulheres Negras Lélia Gonzalez

RUBENS MALACHIAS JUNIOR Rede Brasil Afroempreendedor (Reafro) - Campinas

SABRINA SANTOS SOUZA Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI/UNIFAL-MG)

SARAH SOARES MORAIS UNIFESP

SERGIO MAX ALMEIDA PRADO

Coordenadoria Setorial de Promoção da Igualdade Racial /
Conselho de Desenvolvimento e Participação da Comunidade
Negra de Campinas

WILSON QUEIROZ
Coletivo Negro com Práticas Pedagógicas em Africanidades
(CONEPPA)

As inscrições abaixo relacionadas foram consideradas INDEFERIDAS, por não atenderem ao item 2 do

Edital de Chamada Pública CADER-DEDH n.º 01/2021:

NOME

ELEN ROSE PAULINO

JOSIDELMA FRANCISCA COSTA DE SOUZA

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 02 de outubro de 2021.